

ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN BẮC TỪ LIÊM

Số: 198 /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do – Hạnh phúc

Bắc Từ Liêm, ngày 27 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH Tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số: 96/KH-UBND ngày 19/5/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 05 tháng 6 năm 2016, với chủ đề “Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta”. UBND quận Bắc Từ Liêm xây dựng kế hoạch triển khai và phân công các đơn vị để tổ chức hưởng ứng như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với hệ sinh thái tự nhiên của trái đất.

- Huy động nỗ lực của cộng đồng hướng tới ngăn chặn hành động làm suy kiệt tài nguyên, đa dạng sinh học; ngăn chặn tình trạng buôn bán trái phép động vật hoang dã, đe dọa sự sống còn của động vật trên thế giới, góp phần vào phát triển kinh tế bền vững và an sinh xã hội.

- Khuyến khích cộng đồng thay đổi thói quen và mức tiêu dùng như hiện tại như: sử dụng tiết kiệm nước, hạn chế phát sinh các chất thải trong sinh hoạt hàng ngày; đặc biệt khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn Quận sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao nhiên liệu, năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường trong quá trình sản xuất, xử lý chất thải, vận chuyển và phân phối hàng hóa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 tới các tổ chức, cá nhân hoạt động, sinh sống trên địa bàn Quận.

- Tạo điều kiện cho mọi tổ chức và cá nhân thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường.

#### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các chuỗi hoạt động trong khuôn khổ “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016 rộng khắp, thiết thực và hiệu quả trên toàn địa bàn quận, lồng ghép vào việc thực hiện Năm trật tự văn minh đô thị năm 2016.

- Các phòng, ban, ngành thuộc Quận, UBND các phường nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm đạt được những kết quả thiết thực, cụ thể, phát động phong trào sâu rộng trong từng đơn vị, khu dân cư tạo chuyển biến về nhận thức, hành động góp phần bảo vệ môi trường.

## II. NỘI DUNG.

### 1. Các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về ý nghĩa của Ngày môi trường thế giới, tập trung vào chủ đề “**Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta**” trên hệ thống đài phát thanh phường và tại các cuộc họp của phường và tổ dân phố liên tục một tuần trước ngày 05/6/2015.

- Vận động, khuyến khích các hộ gia đình dọn dẹp vệ sinh tại khu vực sinh sống, trồng cây xanh, xây dựng lối sống xanh, thân thiện với môi trường...

- Kêu gọi các doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, trường học, các tổ chức tình nguyện, các khu dân cư và đông đảo người dân tham gia hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 2016 bằng các hoạt động thiết thực trên địa bàn Quận như: mô hình Sông xanh sạch; xả thải, đổ rác đúng quy định; ra quân tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, trồng mới, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại các khu dân cư, các nơi công cộng trên địa bàn vào thứ bảy và chủ nhật, tổ chức chương trình đạp xe vì môi trường...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu (theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường) tại trụ sở cơ quan dân đảng, UBND quận, UBND các phường, trường học và trên các tuyến phố chính trên địa bàn quận đông người qua lại.

### 2. Phát động hưởng ứng trên địa bàn Quận.

Các phòng, ban chức năng thuộc quận, UBND các phường tổ chức các chuỗi hoạt động Hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016, tập trung vào chủ đề “**Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta**” như:

- Đổ rác, xả thải đúng quy định.
- Di bộ vì môi trường, đạp xe vì môi trường.
- Tổ chức tổng vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh.
- Trồng mới, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.
- Bóc dỡ các biển quảng cáo, rao vặt; ... tại các tổ dân phố, khu dân cư.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu (theo nội dung hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường) tại trụ sở UBND, các tuyến giao thông chính, chợ, trường học.

## III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND quận, các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn UBND các phường tổ chức triển khai thực hiện hưởng ứng ngày môi trường thế giới. Đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai

thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện với UBND quận và Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Cung cấp băng rôn, khẩu hiệu và các tài liệu tuyên truyền Ngày môi trường thế giới cho UBND các phường (nội dung theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường).

## **2. Văn phòng HĐND - UBND quận:**

- Đăng tải Kế hoạch triển khai hưởng ứng của Quận; chỉ đạo bộ phận tin bài tập trung viết bài, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016 của Quận, UBND các phường trên cổng thông tin điện tử.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND quận các văn bản chỉ đạo, đôn đốc UBND các phường, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và phối hợp với các cơ quan báo, đài để đưa tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2016 của UBND quận.

## **3. UBND các phường:**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND quận triển khai ngay các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới trên địa bàn bằng các hoạt động thiết thực như: đi bộ vì môi trường; đạp xe vì môi trường; tổ chức tổng vệ sinh, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, bóc dỡ các biển quảng cáo, rao vặt, ... lồng ghép vào việc thực hiện năm trật tự văn minh đô thị năm 2016 tại các tổ dân phố, khu dân cư. Thời gian: **Sáng Chủ nhật ngày 05/6/2016**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tổ dân phố, khu dân cư, các tổ chức chính trị - xã hội trên đài phát thanh phường về ý nghĩa của Ngày Môi trường Thế giới, tập trung vào chủ đề "**Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta**" liên tục một tuần trước ngày 05/6/2016.

- Chỉ đạo Đài phát thanh phường thực hiện: Tuyên truyền thông qua các dạng bài viết nhằm phổ biến tới đông đảo nhân dân về nguyên nhân và tác hại ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu tới sự phát triển kinh tế, xã hội và sức khoẻ con người. Cập nhật thông tin tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Ngày Môi trường thế giới năm 2016 với chủ đề "**Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta**". Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân làm tốt để nhân rộng điển hình; đồng thời phản ánh, phê bình các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện chưa tốt.

- Báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng trên địa bàn phường về UBND quận, qua phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 04/7/2016 để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

## **4. Phòng văn hoá - Thông tin và Trung tâm văn hóa Quận:**

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng các nội dung tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đa dạng, phong phú phù hợp với đặc thù của Quận.

- Phối hợp, hướng dẫn đơn vị in, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo nội dung thống nhất toàn Quận.

### **5. Phòng Quản lý đô thị.**

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện thu gom vận chuyển rác trên địa bàn quận, tổ chức tốt việc thu gom rác, đặc biệt trên các tuyến đường chính, chăm sóc tốt vườn hoa, cây xanh; tăng cường lực lượng để thu gom, vận chuyển rác thải sau khi UBND các phường thực hiện các hoạt động hưởng ứng vào sáng ngày 05/6/2015 không để rác thải lưu cữu gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị.

### **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch.**

Đảm bảo kinh phí và phương tiện để các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng.

### **7. Các đơn vị thực hiện thu gom vận chuyển rác trên địa bàn quận:**

- Tổ chức tốt việc thu gom rác, đặc biệt trên các tuyến đường chính, chăm sóc tốt vườn hoa, cây xanh; tăng cường tưới nước rửa đường, giảm thiểu bụi gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng tới sức khỏe con người trong tuần lễ hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới năm 2016 (từ 28/5 đến 28/6/2016).

- Tăng cường lực lượng, phương tiện để thu gom, vận chuyển rác thải sau khi các phường thực hiện tổng vệ sinh vào sáng ngày 05/6/2016, không để tồn tại chôn rác gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị.

### **8. Ban quản lý các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn Quận:**

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa của Ngày môi trường Thế giới năm 2016 đến từng doanh nghiệp; treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề “**Tiếng gọi thiên nhiên và hành động của chúng ta**”.

- Khuyến khích, kêu gọi, nhắc nhở đến các doanh nghiệp cùng hành động để hướng đến một nền kinh tế ít các bon, giảm thiểu ô nhiễm; sử dụng năng lượng, tài nguyên hiệu quả, tiết kiệm, hạn chế sử dụng nguyên liệu có phát sinh chất thải; trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh; ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016 từ ngày **28/5/2016** đến ngày **28/6/2016**.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

### **9. Hội liên hiệp phụ nữ Quận.**

- Chỉ đạo Hội phụ nữ các cơ sở phát huy vai trò của 130 tổ phụ nữ xung kích bảo vệ môi trường với 703 thành viên tham gia giữ gìn 328 “Đoạn đường phụ nữ tự quản”, “Đoạn đường Xanh – Sạch – Đẹp” và “Đoạn đường nở hoa” hiệu quả; duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần.

- Tuyên truyền, vận động hội viên hội phụ nữ thực hiện phân loại rác tại nguồn, thực hiện tái sử dụng nhằm giảm thiểu rác thải trong sinh hoạt. Thay đổi thói quen khi đi chợ, sử dụng làn nhựa thay cho việc lạm dụng việc dùng túi ni-lông.

- Chỉ đạo Hội cơ sở thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” do Trung ương hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam phát động; trong đó tập trung thực hiện 3 tiêu chí “sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ”.

**10. Đề nghị Ban Tuyên giáo; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Quận phối hợp:**

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn truyền truyền về ý nghĩa, nội dung Ngày môi trường Thế giới năm 2016 sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trên toàn địa bàn Quận.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận chỉ đạo cho các chi đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên về Ngày môi trường Thế giới và các vấn đề liên quan đến sản xuất, tiêu dung tiết kiệm, hạn chế phát thải, sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu phát sinh nhiều khí thải gây hiệu ứng nhà kính, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới như: phát tờ rơi về Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, tổng vệ sinh các khu công cộng, khơi thông cống rãnh, bóc dỡ các biển quảng cáo rao vặt, ...

- Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo hội viên tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới năm 2016.

Ủy ban nhân dân Quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị phối hợp và UBND các phường triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao./.

**Nơi nhận:**

- |  |              |
|--|--------------|
| - UBND Thành phố;                                    | Đề           |
| - TT QU-HĐND-UBND quận;                              | báo cáo      |
| - Sở TN&MT;  |              |
| - Các phòng, ban, ngành liên quan thuộc Quận;        | Đề thực hiện |
| - BQL các khu, cụm CN; các đơn vị làm công tác VSMT; |              |
| - UBND các phường;                                   |              |
| - Lưu VT, TNMT.                                      |              |

*Magy*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kim Vinh**